

Folkeoplysningsudvalget 2018-2021s møde den 27. april 2021

Via Teams kl. 16.00

Referat

15 - Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A)

16 - Valg af kommunalt bookingsystem

Sagsfremstilling

Baggrund og krav til nyt bookingsystem

Center for Kultur og Fritid har siden 2015 benyttet et online bookingsystem til at administrere og fordele kommunale idræts-, fritids- og kulturfaciliteter for foreninger og aftenskoler i Frederikssund Kommune. Systemet har kort fortalt til formål at skabe en let, brugervenlig og gennemsigtig fordeling af de kommunale faciliteter for brugerne.

Center for Kultur og Fritid har løbende haft en udviklingsdialog med leverandøren af det kommunale bookingsystem EG-on. Både brugere og administration har løbende efterspurgt opdateringer af systemet, som endnu ikke er indfriet. EG-on har meddelt deres kundegruppe, at de p.t. ikke har mulighed for at videreudvikle på bookingsystemet under den nuværende aftale. Skal deres bookingsystem udvikles, skal kommunerne direkte finansiere yderligere

udviklingsmidler til systemet. Denne udmelding har affødt, at flere kommuner afsøger mulighederne til at overflytte til andre bookingplatforme der bedre imødekommer administrationen og brugernes behov.

Folkeoplysningsudvalget igangsatte processen med at finde et nyt bookingsystem til kommunale kultur og fritidsfaciliteter i november 2020. Frederikssund Idrætsanlæg og Kultur og Fritid har i tæt dialog med følgegruppen varetaget processen med at udarbejde en kravspecifikation og en udbudsproces, hvor potentielle aktører er inviteret ind i dialog og har givet tilbud på opgaven.

Af interne aktører der er inddraget er kommunikationsafdelingen i forhold til tilgængelighedskriterier, IKT i forhold til datasikkerhed og udbudsafdelingen i forhold til udbudsprocessen. IKT og Kommunikation vil indgå i gruppen der forhandler en færdig kontrakt på plads der overholder alle tekniske krav Frederikssund Kommune stiller i henhold til gældende lovgivning.

Proces for valg af nyt bookingsystem

Følgegruppen bestående af repræsentanter fra hhv. idræt, kultur, fritidsområdet, spejdergrupperne samt aftenskolerne har været involveret i udarbejdelse af, hvilke krav man stiller til en ny leverandør af et kommunalt bookingsystem. Følgegruppen har taget en aktiv og engageret tilgang til processen. Følgegruppen lagde stor vægt på, at udvælgelsen af en ny leverandør skulle i lige så høj grad bygges på en bred erfaringsindhentning fra andre kommuner. Derfor blev der foretaget en bred ERFA-proces på 5 potentielle bookingsystemer, hvor kommuner blev bedt om at præsentere deres måde at bruge det udvalgte system, og hvilke fordele og ulemper de oplevede i hverdagen. Denne del af processen viste sig værdifuld for forståelsen af, hvad Frederikssund Kommune har behov for.

På baggrund af ERFA-processen, blev systemleverandøren inviteret ind for at præsentere deres tilbud og systemer. Alle 5 leverandører gav tilbud på baggrund af de fremstillede krav til et nyt bookingsystem.

Alle møder blev afviklet online. Formatet viste sig at være godt til dette formål, da både i ERFA-situationen og ved leverandørens præsentation kunne de dele deres skærm og vise deres system i brug. Det gav et meget realistisk billede af om system opsætning, funktioner og layout var brugervenligt.

På baggrund af hele processen har administrationen afholdt evalueringsmøder med følgegruppen for at diskutere fordele og ulemper ved de forskellige systemer. Oversigtsskemaet med en fælles vurdering af de forskellige leverandører er bilag til sagen.

Følgegruppens indstilling til nyt bookingsystem

Følgegruppen indstiller til Folkeoplysningsudvalget at KMD Booking vælges som leverandør af et nyt kommunalt bookingsystem.

Følgegruppens indstilling bygger på en række overvejelser i forhold til at vælge det bedste system.

KMD Booking:

1. ... indfrier de krav brugerne har til et bookingsystem, der er mere fleksibelt.
2. ... kan opkoble et automatiseret tilskudsmodul til deres platform som foreninger og aftenskoler kan bruge til at søge tilskud.
3. ... er fuldt integreret til Frederikssund Kommunes økonomisystem OPUS.
4. ... tilbyder en app løsning der muliggør lettere aflysning og booking af tider fra uge til uge og dermed kan være med til at øge aktivitetsniveau og udbuddet af ledige tider til foreningerne.
5. ... levere en bookingkalender der er gennemsigtig i forhold til at kunne se alle aktiviteter i kommunens faciliteter. Løsning er velegnet til at have mange faciliteter og lokationer som i Frederikssund Kommune.
6. ... er fuldt integrerebar med Wannasport, der udbyder ledige tider i hallerne til borgerne.

Følgegruppen så gerne, at det var muligt at indgå aftale med Winkas Booking, fordi de opfylder grundkravene til bookingsystemet og samtidig tilbyder en mere total løsning. Winkas Booking tilbyder en platform for idræt, fritid og kulturliv der i et flot og brugervenligt layout præsenterer de kommunale facilitetstilbud samlet. Følgegruppen vurderede dog – at såfremt folkeoplysningen skal finansiere hele omkostningen - vil den tilbudte pris for løsningen være så dyr, at det vil tage værdifulde midler fra andre af folkeoplysningsudvalgets indsatser og udhule økonomien i den folkeoplysende ramme.

Følgegruppen har haft fokus på det bedste system for brugerne, imens administrationen der til dagligt drifter systemet også har haft fokus på at systemet kan betjenes og driftes tilfredsstillende uden større ressourcetræk. Administrationen er enig i følgegruppens indstilling. KMD Booking er relativt enkelt at drifte og servicere så brugerne har et opdateret og funktionelt system.

Forventet tidsplan

Administrationen indleder på baggrund af Folkeoplysningsudvalgets beslutning drøftelser med den valgte leverandør, sammen med Center for IT og Ejendomme og kommunikationsafdelingen, som skal ende i en kontrakt indgåelse. Den forventet udrulningsplan er at et nyt bookingsystem kan tages i brug i efteråret 2021.

Økonomi

Center for IT og Ejendomme har det budget til driften af det eksisterende bookingsystem. Dette budget går med over i finansieringen af det nye bookingsystem der vælges.

Folkeoplysningsudvalget skal indenfor deres økonomiske ramme finde midler til køb af KMD Bookings booking og tilskudsmodul, samt den årlige driftsudgift. Se fremsendte bilag for tilbudspriser.

Indstilling

Center for Kultur og Fritid indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Udvalget imødekommer følgegruppens indstilling til at vælge KMD Booking som den nye leverandør af kommunalt bookingsystem.
2. Udvalget afsætter økonomi til indkøb af nyt bookingsystem.

Beslutning

Indstillingspunkt 1: Godkendt med de til valg som følgegruppen anbefaler.

Indstillingspunkt 2: Godkendt.

Fraværende:

Kenneth Jensen

- [Præsentation Frederikssund Booking 25 01 21](#)
- [Kommunalt bookingsystem kravsbesvarelse](#)

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven § 21.

Frederikssund Kommunes Lokalefordelingsregler.

Sagsfremstilling

I henhold til retningslinjer for lokaleanvisning er der udarbejdet et oplæg til lokalefordeling for sæsonen 2019/2020.

Processen har fulgt det beskrevne årshjul i lokalefordelingsreglerne, dog med den forskel at alle møder har været foretaget online grundet forsamlingsrestriktionerne. Frederikssund Idrætsråd og Aftenskolernes Samråd har over to møder behandlet og indstillet hhv. beregningen af normtal og udkast til sæsonfordelingen 2019/2020, som har været sendt i høring.

I vedlagte fordeling er alt, det der står med LILLA indstillet til godkendelse og er indenfor foreningernes normering i 1. runde. Efter 1. runde som afsluttes med dialog møderne, kunne foreningerne søge øvrige ledige tider uden normering. Der kan være steder hvor ansøgningen er blevet rykket/justeret for at få den samlede fordeling til at gå op. Det er noteret i dokumentet. Dog er der i særdeleshed for hal-ansøgningerne i Frederikssund by behov for en større sammentænkning af alle faciliteterne for at få ansøgningerne til at gå op. Det der står med RØDT er afvist. Begrundelse står under hver facilitet.

De udendørsidrætter der normeres til indendørshaltid har en kortere indendørssæson end indendørsidrætterne. Det giver mulighed for at indendørsidrætter og selvorganiseret igennem Wannasport kan øge udnyttelse af de kommunale idrætsfaciliteter. Foreningerne har mulighed for i ydersæsonen at tilbyde ekstra træningstid til hold og talenter.

Der er indkommet 14 høringssvar - alle høringssvar er indkommet rettidigt og blevet drøftet af Frederikssund Idrætsråd og Aftenskolernes Samråd, sammen med administrationen. De steder hvor høringssvarene tillod ændringer, der ikke skabte nye konflikter, er ændringerne blevet indstillet til vedtagelse i udkastet. Der er flere høringssvar der ikke er mulige at løse indenfor rammerne af processen.

Indstilling

Center for Kultur og Fritid indstiller til Folkeoplysningsudvalget. at:

1. Godkende sæsonfordelingen af de kommunale idræts- og fritidsfaciliteter for 2021/2022.

Beslutning

Godkendt med følgende justering:

Udvalget beslutter, at FOFs indsigelse imødekommes om tirsdagen, således at LOF tildeles wellnessbassinet kl. 09:00-12:00, Gigtskolen tildeles wellnessbassinet kl. 12:00-15:00 og FOF tildeles wellnessbassinet fra kl. 15:00-16:30. Denne ændring, hvor LOF og Gigtskolen starter deres hold en halv time tidligere, muliggør, at FOF kan afvikle to lektioner à 45 min., og varmtvandskapaciteten udnyttes optimalt.

Som et tillæg til lokalefordelingsreglerne ønsker udvalget, at administrationen i dialog med Aftenskolernes Samråd udarbejder et oplæg til retningslinjer til fordeling af tider mellem aftenskolerne.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A)

- [Lokalefordeling - årshjul 2021](#)
- [Lokalefordeling 2021-2022 - Normtalsberegning med medlemstal](#)
- [Sæsonfordeling 2021-2022 - udgave til politisk behandling](#)

18 . Folkeoplysningsområdet økonomi

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven.

Sagsfremstilling

Sekretariatet vil på mødet give en orientering om folkeoplysningsområdets økonomi pr. april 2021. Aktuell økonomioversigt fremlægges på mødet.

Herudover skal udvalget taget stilling til om det ønskes, at øremærke økonomi til særlige formål eller puljer, eller om beslutning herom på grund af Corona situationen, skal udsættes til næste møde den 9. juni 2021. Til orientering kan nævnes, at:

- Udvalget fortsat mangler at træffe beslutning om afholdelse af Leder – og idrætsprisfest (form, indhold, dato, sted og økonomi).
- Udvalget skal tage stilling til, om der skal afsætte midler til det fortsatte arbejde med talentudvikling.
- Som en del af den afsatte pulje til organisationsudvikling har udvalget i 2020 aflyst en række kurser som blev udsat med henblik på afholdelse i 2021. Udvalget mangler at tage stilling til, om disse kurser ønskes gennemført i 2021 og dermed skal indgå i budgettet. Det drejer sig om følgende:

Korte tre timers aftenkurser:

- Konfliktløsning i foreningslivet - godt samarbejde kræver tillidsfulde relationer
- Foreningens alarmberedskab - det kommunikative alarmberedskab
- Forandring i forening - gør din forening mere relevant
- Tak for donationen, Hr. Fond - fra idé til virkelighed – den gode ansøgning
- Forening for alle – inklusion i foreningslivet

Estimeret udgift for alle fem kurser er: 50.000 kr.

Internat kursus lørdag til søndag

- Kursus for unge ledere i foreningerne

Estimeret udgift for kursus for 22 deltager er: 70.000 kr.

Internatkursus lørdag til søndag med opfølgning

Herudover har udvalget planlagt et kursus for nye ledere i forår 2021 der ikke kunne gennemføres

- internatkursus for 22 nye ledere i foreningerne

Estimeret udgift for kursus til 22 deltager er: 80.000 kr.

Indstilling

Center for Kultur og Fritid indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Udvalget tager orienteringen til efterretning.
2. Udvalget drøfter og beslutter om der skal øremærkes økonomi til særlige formål eller puljer, eller om beslutning herom skal udsættes til næste møde.

Beslutning

Indstillingspunkt 1: Taget til efterretning.

Indstillingspunkt 2: Udvalget afsætter 25.000 kr. til initiativpulje, 100.000 kr. til talentudvikling (75.000kr. til idræt og 25.000 kr. til spejderne)

Fraværende:

Kenneth Jensen (A)

19 - Corona støtteordninger til foreningerne

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget afsætter hvert år et beløb på budgettet, som målrettes medlems- og aktivitetstilskud til de godkendte folkeoplysende foreninger. Fordelingen af tilskud sker efter ansøgning fra foreninger efter gældende retningslinjer (vedlagt som bilag). Foreninger med børn og unge under 25 år kan søge om tilskud til afholdte udgifter i sidste budgetår.

På grund af de lange nedlukningsperioder Corona situationen har medført, har aktivitetsniveauet været lavt, og foreningernes udgifter og indtægter har været anderledes end under normale omstændigheder. Dette har ført til, at der på flere områder er ansøgt om langt færre penge end det afsatte beløb til aktivitetstilskud. Folkeoplysningsudvalget ønsker derfor at der skal nedsættes nye puljer for restbeløbet, der målrettet kan støtte op om foreningernes økonomi og aktiviteter under og efter nedlukningen.

Administrationen har udarbejdet et oplæg til to Corona støttepuljer, som kan søges af den gruppe foreninger som er omfattet af medlems- og aktivitetstilskud. Det samlede beløb der afsættes er: 1.073.000 kr.

Pulje 1: Tilskud til udgifter afholdt i 2020

Der afsættes et beløb på 350.000 kr. fordel på tre delområder.

Puljen ligger i forlængelse af foreningernes mulighed for at søge aktivitetspuljen, dog med tilpasset kriterier i forhold til de særlige forhold som Corona situationen har skabt for foreningerne. Der kan fra denne pulje søges tilskud til følgende afholdte udgifter:

Håndsprit og værnemidler - delområde 1: 50.000 kr. Er der efter behandling af ansøgningerne et restbeløb på dette delområde, overføres det til de to andre delområder i pulje 1.

Foreninger der i 2020 har haft udgifter til håndsprit, værnemidler og ekstra rengøring kan søge om tilskud til dækning af udgifterne. Er der ikke et afgrænset regnskab for udgifter til børn og unge, reduceres den samlede udgift som foreningen har haft proportionelt i forhold til antal medlemmer under og over 25 år.

Der kan ikke søges om tilskud til rengørings- og værnemidler, hvis foreningen har modtaget lokaletilskud til udgiften.

Ansøgning: Der søges tilskud via Frederikssund Kommunes hjemmeside.

Stævner og lejreture i egen kommune - delområde 2: 50.000 kr. Er der efter behandling af ansøgningerne et restbeløb på dette delområde, overføres det til de to andre delområder i pulje 1.

Ifølge retningslinjerne for tilskud fra aktivitetspuljen er det ikke muligt, at søge tilskud til udgifter ved stævner og lejreture afholdt inden for kommunen. På grund af de mange restriktioner under Corona åbner denne pulje mulighed for, at der fra denne pulje kan søges til dækning af udgifter ved stævner og lejreture afholdt i Frederikssund Kommune i 2020.

Ansøgning: Der søges tilskud via Frederikssund Kommunes hjemmeside.

Tilskud til særlige Materialer - delområde 3: 250.000 kr.

Ved den ordinære ansøgning til aktivitetspuljen i februar 2021, var det muligt for foreningerne at søge tilskud til særlige materialer indkøbt i 2020. Foreninger der har taget en økonomisk risiko og investeret i materialer der kunne sikre aktiviteter under de særlige Corona betingelse, eller som har være visionær i forhold til tiden efter nedlukningen ved at investerer i særlige materialer imødekommes ved, at der afsættes et ekstra beløb til dækning af materiale udgifter.

Ansøgning: Foreningerne skal ikke ansøge om yderligere tilskud. Puljen ydes som et ekstra tilskud til den del af aktivitetspuljen der omhandler tilskud til særlige materialer. Tilskuddet fordeles derfor automatik ud fra de allerede modtaget ansøgninger, som foreningerne har indsendt i inden 1. februar efter gældende retningslinjer.

Pulje 2: Tilskud til genstart af aktiviteter

Der afsættes et beløb på 723.00 kr. Eventuelt restbeløb i pulje 2 efter endt behandling af ansøgningerne vil blive forelagt Folkeoplysningsudvalget med henblik på disponering til andet formål.

Foreninger der ønsker at genstarte aktiviteter/hold med henblik på, at får medlemmer tilbage til foreningen eller tiltrække nye medlemmer kan modtage tilskud fra denne pulje.

I udkast til rammer og kriterier for puljerne udarbejdet af administrationen (vedlagt som bilag), lægges der op til, at puljen kan søges af foreninger der har nedlagt hold på grund af frafald af medlemmer. Hold som foreningen skønner vil få udmeldte medlemmer til at genoptage medlemskab, hvis holdene genstartes og tiltrække nye medlemmer. Herudover kan foreninger der ønsker at starte nyoprettet hold/ nye aktiviteter med henblik på, at rekruttere nye medlemmer søge tilskud fra puljen. Der kan søges tilskud til oprettelse af op til fire hold. Der kan søges om et tilskud til instruktørløn og udgifter til materialer i de første tre måneder af sæsonen. Der kan søges om op til 15.000 kr. pr. hold.

Alternativ anvendelse af pulje 2:

Som alternativ til nedsættelse af en pulje 2, som beskrevet i udkast til støtteordninger til foreningerne, kan Folkeoplysningsudvalget vælge, at de afsatte midler i pulje 2 istedfor fordeles mellem foreningerne som et ekstra medlemstilskud svarende til 75 kr. pr. medlem. Tilskuddet kan gives sammen med en opfordring til foreningerne om, at det ekstra tilskud anvendes til at fastholde og igangsætte nye aktiviteter som kan tiltrække tidligere og nye medlemmer til foreningen.

For at sikre et hurtigt svar på ansøgningen, og udbetaling af tilskud til foreningerne, vil ansøgningerne blive behandlet administrativ ud fra vegtagne retningslinjer. Oversigt over de bevilligede tilskud vil blive præsenteret for udvalget ved det førstkommende udvalgsmøde efter sommerferien.

Nedsættelse af puljerne finansieret af restbeløbet ved tildeling af medlems- og aktivitetstilskud i 2021 er som udgangspunkt underlagt bestemmelserne i Retningslinjerne for tilskud til de folkeoplysende foreninger. Delområderne i pulje 1 "Håndsprit og værnemidler" og "Stævner og lejreture i egen kommune" samt pulje 2 som beskrevet i "udkast til støtteordninger" ligger udenfor de fastsatte retningslinjer som herved sættes midlertidigt sættes ud af kraft. Dette kræver en godkendelse i Fritids- og Kulturudvalget.

./. "Udkast Corona støtteordninger til foreningerne" vedlagt som bilag.

Indstilling

Center for Kultur og Fritid indstiller, at Folkeoplysningsudvalget over for Fritids- og Kulturudvalget anbefaler, at:

1. Udvalget godkender oplæg til Corona støttepuljer.
2. Udvalget beslutter om tilskud fra pulje 2 skal søge som beskrevet i udkast, eller fordeles som et ekstra medlemstilskud.

Beslutning

Indstillingspunkt 1: Anbefales.

Indstillingspunkt 2: Udvalget ønsker at beløb afsat til pulje 2 skal fordeles som et ekstra medlemstilskud.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A)

- [Retningslinjer for tilskud til frivillige folkeoplysende foreninger 2011](#)
- [Udkast Corona støttepuljer til foreningerne 22. april](#)

[20 - Fritidspas til Socialt udsatte børn og unge](#)

Sagsfremstilling

Center for Kultur og Fritid er af Sundhedsstyrelsen informeret om et kommende projekt vedr. fritidspas til socialt udsatte børn og unge. Med en fritidspasordning menes en ordning, hvor en eller flere fritidsvejledere (eller andre faggrupper) kan hjælpe udsatte børn og unge i gang med en fritidsaktivitet i det organiserede fritidsliv. Det er som en del af ordningen også muligt, at søge om støtte til kontingentnedsættelse/kontingentbetaling.

Sundhedsstyrelsens projekt har til formål at understøtte socialt udsatte børn og unges muligheder for at deltage i fritidsaktiviteter på lige vilkår med deres jævnaldrende gennem udbredelse af fritidspasordninger i landets kommuner. Projektet henvender sig til kommuner, der ikke allerede har en fritidspasordning. Projektperioden forventes at være 2-årigt i perioden 2021 - 2023. Puljen forventes udmeldt i 2. kvartal af 2021 og udmøntet i 3. kvartal af af 2021.

Udsatte børn og unge deltager i mindre grad i organiserede fritidsaktiviteter end andre børn og unge. Det kan eksempelvis skyldes dårlige økonomiske forhold i familien eller manglende støtte og opbakning fra forældrene. De udsatte børn og unge mister dermed muligheden for at knytte relationer og opbygge sociale kompetencer, som på sigt kan være med til at hjælpe dem ud af udsathed. Derfor har der i mange danske kommuner henover de seneste 10-15 år været afprøvet forskellige fritidspasordninger med henblik på, at øge udsatte børn og unges deltagelse i fritidsaktiviteter. En undersøgelse fra 2019 viser imidlertid en stagnation i antallet af kommuner der tilbyder fritidspas. På den baggrund er der som en del af aftalen om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet for 2020-2023, afsat midler til en ansøgningspulje, som kan søges af kommuner, der ikke har en fritidspasordning. Tilskuddet gives til kommunernes arbejde med fritidspasordninger til udsatte børn og unge.

Det er ambitionen at projektet bidrager til at øge og fastholde andelen af målgruppens deltagelse i almindelige fritidsaktiviteter samt sikre en øget forældreopbakning til børnene/de unges deltagelse i fritidsaktiviteter. Målet er, at udsatte børn og unge får muligheden for at knytte relationer og opbygge sociale kompetencer og øge trivslen gennem positive oplevelser og fysisk udfoldelse i dagligdagen.

Der er afsat 22,3 mio. kr. til projektet fordelt over perioden 2021-2023.

Den nærmere projektbeskrivelse og ansøgningsbetingelser er p.t. under udarbejdelse.

Antallet af socialt udsatte børn og unge er svært at fastsætte præcist. En rapport fra SFI – Det Nationale Forskningscenter for Velfærd anslår på baggrund af registerdata, at cirka 15 % af børn og unge mellem 3 – 19 år i Danmark kan betegnes som udsatte eller marginaliserede. (Mai Heide Ottosen m.fl: Børn og unge i Danmark. Velfærd og trivsel, 2018)

Folkeoplysningsudvalget har tidligere har løbende haft fokus på at give alle børn og unge mulighed for at dyrke en fritidsaktivitet. I 2015 - 2018 afsatte Folkeoplysningsudvalget en pulje som det var muligt, at søge om tilskud børn og unge af flygtning familier på integrationsydelse. Der kunne søges til kontingenter og udstyr til børn og unge, der ønskede at deltage i en fritidsaktivitet (først kunne foreninger søge puljen, siden hen familierne). I denne forbindelse valgte Folkeoplysningsudvalget også, at der blev ansat fritids guider til at støtte børnene/de unges kontakt til foreningerne. I 2020 afsatte Folkeoplysningsudvalget en støttepulje til støtteordninger til foreningerne, der var økonomiske trængte på grund af Corona. Denne pulje kunne også søges af foreninger der oplevede, at nogle af deres medlemmers familier var økonomiske trængte. Der kunne søges om tilskud til dækning af kontingent for børn og unge.

Frederikssund Kommunes Fritidspolitikken har en målsætning, der handler om, at der skal fokus på at få alle børn og unge tilknyttet kultur- fritids og idrætslivet.

Administrationen følger puljens tilblivelse og fremlægger senere sag til udvalget om ansøgning til puljen.

Indstilling

Center for Kultur og Fritid fremsender sagen til orientering for Folkeoplysningsudvalget.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A)

21 - Aktiv Fritid - informationssider

Sagsfremstilling

Hustandsomdeling af Aktiv Fritid i august måned er for mange borgere en vej til foreningslivet i Frederikssund Kommune. Efter Corona og nedlukning af aktiviteter i 2020 kan man formode, at behovet for oplevelser og fællesskaber vil være stort hos mange borgere i kommunen. Aktiv Fritid kan derfor i år få en helt særlig betydning. Derfor har arbejdsgruppen bag Aktiv Fritid valgt at gøre en ekstra indsats, for i år at få endnu flere af vores foreninger med i kataloget.

I Frederikssunds Fritidspolitik er fastsat en række målsætninger der skal arbejdes mod. Her hedder det blandt andet:

- fokus på at få alle børn og unge tilknyttet kultur- fritids og idrætslivet
- styrke inklusion i foreningslivet
- støtte indsatser og arrangementer, der retter sig mod udsatte grupper
- styrke mulighederne for handicapidræt

Aktiv Fritid åbner mulighed for at understøtte disse målsætninger ved at reservere en til to sider til informationer om, hvor og hvordan børn og unge kan støttes i deres tilknytningen til foreningslivet. Informationer som med stor sandsynlighed læses af - og kan anvendes af både børn, unge, forældre, foreninger og af de professionelle ansatte i kommunen, som er i kontakt med børn, unge

og deres forældre. Det præcise indhold på disse side afhænger af relevant information, hvorfor det giver god mening ikke at lægges sig fast på form og indhold før umiddelbart fort før pjecen skal trykkes.

Hvis Folkeoplysningsudvalget i 2021 vælger at afsætte midler til et fritidspas, udbyde relevante kurser til foreningerne eller andre relevante initiativer, så vil det være meget relevant at få disse tiltag beskrevet i folderen. Herudover findes mange andre muligheder for relevante oplysninger. Det kan eksempelvis være:

Kontakt og dialog med foreningerne

En opmærksomhed på, at langt de fleste foreninger i hæftet Aktiv Fritid beskriver, hvordan og hvornår man gratis kan prøve at deltage i forenings aktiviteter. Mange foreninger støtter kraftigt op omkring det lokalområde de er en del af, og går gerne de ekstra mil der skal til for, at få børn og unge uden for foreningslivet komme med ind i fællesskabet. Er der hindringer for at der kan etableres et medlemskab, så kan det være meget givende at tage kontakte de lokale foreninger i de områder børne og de unge bor og drøfte mulighederne.

Broen - ny social frivillig lokal afdeling i Frederikssund Kommune

Broen har som formål at støtte socialt udsatte børn og unge med kontingenter og udstyr til idræt eller andre fritidsaktiviteter. Målet er at få børnene ud blandt andre børn, hvor de kan være en del af et positivt fællesskab og spejle sig i voksne rollemodeller og dermed får nogle succesoplevelser og en styrket tror på sig selv. Både foreninger, familier og professionelle voksen kan have gavn af, at få kendskab til denne organisations og kontaktoplysninger til lokalafdelingen i Frederikssund Kommune.

Kontingentsupport til flygtningebørn

Dansk Flygtningehjælp har en Fritidspulje der kan søges til flygtningebørn under 18 år. Der kan søges om økonomisk støtte til deltagelse i organiserede holdedeltagelse i forenings- og fritidsaktiviteter inden for idræt og kultur som f.eks. fodbold, spejder, svømning, musik og billedkunst. Fritidspuljen yder økonomisk støtte til kontingentet med op til 1.000 kr. årligt.

Når børn og unge har særlige forudsætninger

Link til [Specialsport Guiden](#)

Der findes også en række hjælp at hente for foreningerne: her et par eksempler:

DGI Basketball: Få støtte til indsatser målrette piger i aldersgruppen 13-19 år. Med Pigepuljen kan I få et tilskud på højest 2.500 kr. til initiativer, der kan få flere 13-19-årige piger i gang med at spille basketball i jeres klub og/eller initiativer der kan være med til at fastholde pigerne i klubben.

DGI gode råd: Sådan får I flygtninge og indvandrere med i foreningen

DGI Byd varmt velkomme i foreningen: DGI har samlet en værktøjskasse med de bedste tip til gode velkomster i foreningslivet

Indstilling

Center for Kultur og Fritid indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. I Aktiv Fritid 2021-2022 reserveres der to sider til informationer, der kan støtte flere børns deltagelse i foreningslivet.

Beslutning

Administrationen udarbejder et oplæg til mødet i juni.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A)

22 - Godkendelse af folkeoplysende forening - Frederikssund Billard Klub

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven §§ 4 og 14.

Frederikssund Kommunes retningslinjer for tilskud til foreninger.

Sagsfremstilling

Frederikssund Billard Klub ansøger om at blive godkendt som folkeoplysende forening.

Foreningens formål er at dyrke og fremme billardsporten med udgangspunkt i fællesskabet og det sociale liv i klubben.

Foreningen har den 12.04.21 afholdt en stiftende generalforsamling. Foreningen har oplyst, at de har 5 medlemmer alle over 25 år.

I henhold til Folkeoplysningsloven og tilhørende bekendtgørelse skal foreningens vedtægter indeholde oplysninger om:

1. Foreningens formål.
2. Valg til bestyrelsen og antallet af bestyrelsesmedlemmer.
3. Regnskabs- og formueforhold, herunder valg af revisor.
4. Foreningens hjemsted.
5. Betingelser for medlemskab.
6. Tegningsret for foreningen.
7. Procedure for vedtægtsændringer.
8. Anvendelse af foreningens eventuelle overskud ved ophør.

Derudover skal foreningen:

1. Have formuleret et formål med foreningsdannelsen, som fremgår af vedtægten.
2. Tilbyde folkeoplysende virksomhed efter denne lov.
3. Have en bestyrelse.
4. Være demokratisk opbygget.
5. Bygge på aktivt medlemskab og have mindst 5 betalende medlemmer.
6. Som udgangspunkt være åben for alle, som tilslutter sig foreningens formål.
7. Være hjemmehørende i tilskudskommunen.
8. Have en virksomhed, der er almennyttig og kontinuerlig.

Center for Kultur og Fritid vurderer, at foreningens vedtægter lever op til kravene.

Når Foreningen er godkendt som folkeoplysende, ønsker bestyrelsen at indlede en dialog med Center for Kultur og Fritid om muligheden for at finde et egnet kommunalt lokale til at opstarte aktiviteter i.

Indstilling

Center for Kultur og Fritid indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Udvalget godkender foreningen som en frivillig folkeoplysende forening, og at den indgår i tilskudsfordelingen 2021.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A)

- Frederikssund Billard Klub - referat af stiftende general forsamling
- Frederikssund Billard Klub - ansøgningskema
- Frederikssund Billard Klub - vedtægter

23 - Høring vedr. Frederikssund Kommunes nye børne-og ungepolitik

Lovgrundlag

Serviceoven § 19, stk. 2 samt punkt 19-21 i tilhørende vejledning

Sagsfremstilling

Frederikssund Kommunes Børne- og Ungepolitik er gældende for en fireårig periode fra 2017-2020, og står derfor over for at skulle fornyes i indeværende år.

Børne- og Ungepolitikken er lovmæssigt forankret i Serviceovens afsnit 4, kapitel 6, § 19, stk 2. Kommunalbestyrelsen skal udarbejde en sammenhængende børnepolitik, der har til formål at sikre sammenhængen mellem det generelle og det forebyggende arbejde og den målrettede indsats over for børn og unge med behov for særlig støtte.

I perioden ultimo oktober – primo december 2021 har der været afholdt fokusgruppeinterviews om den nye Børne- og Ungepolitik. Følgende politiske udvalg har deltaget: Uddannelsesudvalget, Fritids- og Kulturudvalget, Social- og Sundhedsudvalget, Opvækstudvalget, Vækstudvalget og Folkeoplysningsudvalget.

Formålet med at gennemføre fokusgruppeinterviews har været at give det enkelte udvalg en intern afklaring og et fælles ståsted, hvad angår politiske visioner, målsætninger og prioriteringer for børn og unges liv, trivsel og udviklingsmuligheder i Frederikssund Kommune.

Fokusgruppeinterviewene har efterfølgende givet retning for den administrative udarbejdelse af 1. udkast af Frederikssund Kommunes nye Børne-og Ungepolitik.

D. 03. marts 2021 blev 1. udkast af den nye børne-og ungepolitik drøftet til et møde i Uddannelsesudvalget, hvor der også her kom konstruktive input.

Med afsæt i de mange input fra fokusgrupperne og efterfølgende tilretninger fra Uddannelsesudvalget foreligger der nu et 2. udkast til en ny Børne- og ungepolitik (se bilag 1), som Udvalget bedes drøfte og kommentere som en del af høringen hos relevante aktører (se bilag 2) i perioden 05. april- 07. maj 2021.

Den reviderede tids- og procesplan er også vedhæftet dette dagsordenspunkt (se bilag 3).

Frederikssund Kommunes nye børne-og ungepolitik vedtages endeligt i Byrådet d. 24. juni 2021.

Indstilling

Direktør for Opvækst, Uddannelse og Kultur indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Drøfte og kommentere det foreliggende udkast til Frederikssund Kommunes nye Børne- og Ungepolitik.

Beslutning

Udkast drøftet. Udvalget har følgende kommentarer:

- FNs Konvention bør rettes til FNs Børnekonvention
- Verdensmålene bør indgå i Børne- og Ungepolitikken
- Målgruppen for politikken er også børn og unge. Derfor bør teksten være tilpasse i indhold og i lixtal. Eksempelvis afsnit på side 5, sidste afsnit før målsætning: handler det om mobning?
- det frivillige foreningsliv bør få en mere fremtrædende rolle i en Børne- og Ungepolitik. I afsnit "Alle børn skal have en god start på livet" forslås, at den første målsætning formuleres på følgende måde: "Vi vil fremme psykisk og fysisk sundhed, udvikling og læring i et tæt samarbejde med det frivillige foreningsliv"

Fraværende:

Kenneth Jensen (A)

- [Bilag 1, Børne- og Ungepolitik 2021 2. udkast 25032021](#)
- [Bilag 2, Liste over interne og eksterne aktører, som deltager i høring](#)
- [Bilag 3, Revideret tids-og procesplan](#)

24 _ [Meddelelser](#)

Sagsfremstilling

- Dialogmøde mellem Fritids- og Kulturudvalget og samrådene er udsat til juni i håb om, at der

kan afholdes et fysisk møde.

- status på genåbning

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A)